
200 let poznáváme svět. Poznejte vy nás v Nové budově Národního muzea! 

Při příležitosti 200. výročí svého založení připravilo Národní muzeum o víkendu 14.–15. 

dubna speciální akci. Návštěvníci budou mít možnost zdarma nahlédnout do zákulisí 

vybraných objektů Národního muzea. 

V Nové budově Národního muzea jsme pro vás připravili bohatý program. Díky němu se 

vypravíte na cestu do minulosti i budoucnosti největší české muzejní instituce. Poznáte také, 

co obnáší práce v muzeu. Navštívit můžete i expozici Archa Noemova a výstavu Světlo a život  

 

Připraveny budou speciální komentované prohlídky nepřístupných prostor Nové budovy 

Národního muzea. 

 

Otevřeno: 10.00–18.00 

Program 14. a 15. dubna: 

Zábavný program pro rodiny s dětmi 

10.00–18.00 h 

V rámci celodenní hry potkáte významné postavy z nejstarší historie Národního muzea.  

Pro děti bude připravena výtvarná dílna a workshop, ve kterém si vyzkouší různé zajímavé 

činnosti – například jak se určuje trilobit. 

 

Jak pečujeme o sbírky 

10.00–17.00 h 

Odborníci vám přímo ve výstavě Světlo a život představí přístroje a metody, které využívají 

k uchování pokladů minulosti pro budoucí generace. 

 

Kladrubští bělouši českého muzejnictví 1818 až 2018 

POUZE v neděli 15. dubna / 14.00 h 

Fulminantní rozhovor Jakuba Železného s pracovníky Knihovny Národního muzea, který 

v Událostech nebude. 

Komentované prohlídky budovy 

14. 4. / 10.00–16.00 h  začátek vždy v celou hodinu. On-line rezervace nutná. Online 

rezervace budou spuštěny na začátku dubna. 

15. 4. / 10.00–17.00 h  začátek vždy v celou hodinu. On-line rezervace nutná. Online 

rezervace budou spuštěny na začátku dubna. 

14. 4. a 15. 4. / 10.30–16.30 h začátek vždy „v půl“. Rezervace se provádí až na místě 

zápisem do pořadníku. Kapacita omezena. 



Vypravte se s námi po architektonicky i historicky významné budově, kde dříve sídlilo 

Federální Shromáždění či Rádio Svobodná Evropa. Podíváte se i do jinak veřejnosti 

nepřístupných prostor.   



200 let poznáváme svět. Poznejte vy nás v Náprstkově muzeu!  

Dvoudenní akce představí barvité dějiny Náprstkova muzea. Těšit se můžete na 

komentované prohlídky, přednášky, výtvarné dílny pro děti i výstavu o historii Českého 

průmyslového muzea. Navštívit můžete i výstavu Indiáni a Stálou expozici Kultury Austrálie a 

Oceánie.  

Náprstkovo muzeum se představí i v rámci programu areálu v Horních Počernicích, kde má 

své depozitáře. 

 

Otevřeno: 10.00–18.00 

Program 14. a 15. dubna / Náprstkovo muzeum – Betlémské náměstí: 

 

Po oba dny: 

Indiánské ozdoby do vlasů 

10.00–18.00 h 

Ve výtvarné dílně si se svými dětmi vyrobíte ozdobu do vlasů z peří, kůže, korálků či lastur. 

Bojová hra 

10.00–18.00 h 

Dobrodružná bojovka pro děti i rodiče zábavnou formou provede historií Náprstkova muzea. 

Pro 200 nejrychlejších luštitelů je také připravena i patřičná odměna. 

České průmyslové muzeum 

10.00–18.00 h  

Výstava ve 3. patře muzea představí historii vzniku Českého průmyslového muzea a jeho 

proměnu v Náprstkovo muzeum tak, jak ho známe dnes. Těšit se můžete na „technické 

novinky“, které Vojta Náprstek přivezl ze světové výstavy v Londýně, a které měly ulehčovat 

práci ženám v domácnosti. 

Poznej zákoutí Náprstkova muzea 

10.00–14.00 h a 15.30–18.00 h začátek každých 15 minut na nádvoří muzea. Kapacita 

omezena, rezervace se neprovádí. 

Celý víkend budou probíhat komentované prohlídky, které vás zavedou na zajímavá místa 

muzea – například do historického interiéru, badatelny či ředitelny.  

Komentované prohlídky výstavy Indiáni 

16.00 h kapacita omezena, rezervace se neprovádí. 

Poznejte Jižní Ameriku, její obyvatele, kulturu a umění. Částí výstavy Indiáni v 1. patře muzea 

vás provede její autorka Ludmila Škrabáková. 

17.00 h kapacita omezena, rezervace se neprovádí. 



Seznamte se s krásami Severní Ameriky, její historií, kulturou a uměním. Částí výstavy Indiáni 

v přízemí muzea vás provede její kurátorka Gabriela Jungová. 

Sobota 14. dubna: 

Návrat duhy 

14. 4. / 14.00 h 

Nechte se unést koláží aztécké a kečuánské lyriky, poezie indiánských kmenů z plání i 

pralesů, mexické lidové poezie a domorodé americké filozofie. Umělecký přednes 

indiánských básní v podání studentů Vyšší odborné školy herecké oživí interiér výstavy 

Indiáni. 

Čapkova diskotéka – Karel Čapek a exotická hudba 

14. 4. / 15.00 h rezervace míst nutná na emailu tereza_zbankova@nm.cz 

Ve druhé polovině 20. let propadl Karel Čapek dalšímu koníčku - zájmu o hudbu 

mimoevropských kultur a evropský folklór - a začal intenzivně sbírat jejich nahrávky. Jak se 

tento zájem projevil v jeho tvorbě a o jakou hudbu vlastně šlo? 

Přednáší: Zuzana Jurková 

Neděle 15. dubna: 

Šla by panna do muzea? Aneb cesta Vojty Náprstka k vlastnímu muzeu. 

15. 4. / 15.00 rezervace míst nutná na emailu tereza_zbankova@nm.cz 

Vojta Náprstek byl od studentských let častým návštěvníkem Muzea Království českého a 

vodil sem i své přátele. Věrnost muzeu dokázal i za své americké emigrace. Vyvolal zde 

veřejnou sbírku a pražské muzeum dostalo stovky exponátů. Po návratu pak byl nadšen 

myšlenkou vlivu průmyslového muzea na rozvoj vzdělanosti i pokroku. Vlastní průmyslové 

muzeum se mu podařilo otevřít v roce 1874. 

Přednáší: Milena Secká 

Program 14. a 15. dubna / Areál Horní Počernice: 

Zeptej se kurátora 

10.00–16.00 h 

Zajímá vás, jak vypadají depozitáře mimoevropské etnografie a jaká je náplň práce kurátorů? 

Nahlédněte do depozitářů v Horních Počernicích a prohlédněte si vybrané předměty z 

bohatých sbírkových fondů Indie, Číny a Japonska. Naši odborní pracovníci si s vámi rádi 

popovídají o své práci. 

 

Origami 

10.00–16.00 h 

Vždy jste obdivovali výrobky origami, ale sami si nevíte rady s jejich tvorbou? Zastavte se při 

mailto:tereza_zbankova@nm.cz


návštěvě Počernic v naší origami dílně.  

 

V počernickém areálu jsou umístěny i pracoviště a depozitáře Přírodovědeckého muzea.  

Během víkendu se tedy můžete seznámit i s jeho sbírkami a odborníky. 

  



200 let poznáváme svět. Poznejte vy nás v Národopisné muzeum Národního 

muzea! 

V Národopisném muzeu si návštěvníci projdou nejen expozici Česká lidová kultura a 

krátkodobé výstavy Modrotisk tradiční a netradiční a Víchernice. Mizející parádnice Moravy, 

ale podívají se i na vyhlídku či do karpatského kostela sv. archanděla Michaela v Kinského 

zahradě. 

Komentované prohlídky je zavedou do muzea i okolní zahrady. Nebude chybět ani přednáška 

či výtvarná dílna. 

Otevřeno: 10.00–18.00 

Program 14. a 15. dubna: 

Po oba dny: 

Karpatský kostel sv. archanděla Michaela 

10.00–18.00 h – volně přístupné k prohlídce 

Unikátní roubený kostelík svatého archanděla Michaela ze 17. století, převezený do Prahy v 

roce 1929 z tehdejší Podkarpatské Rusi, se nachází asi 10 minut chůze od Národopisného 

muzea. V neděli 15. 4. od 9.00 do 13.00 h probíhá v kostele veřejně přístupná bohoslužba. 

Vyhlídka z balkonu Národopisného muzea 

10.15, 12.15, 15.15 h – začátky prohlídek. Kapacita omezena na max. 10 osob. Rezervace se 

neprovádí. 

Jedinečná možnost podívat se na rozkvetlou Prahu z balkonu Letohrádku Kinských – jinak 

běžně nedostupného místa.       

Komentovaná prohlídka stálé expozice Česká lidová kultura  

12.30 h – sraz u hlavního schodiště muzea, kapacita omezena, rezervace se neprovádí 

Expozicí vás provede vedoucí etnografického oddělení Jan Pohunek. 

Komentovaná prohlídka výstavy Modrotisk tradiční a netradiční 

15.30 h – sraz u hlavního schodiště muzea, kapacita omezena, rezervace se neprovádí 

Výstavou vás provede její autorka Klára Binderová. 

Komentovaná procházka po Kinského zahradě  

14.00 h – sraz před budovou muzea, rezervace se neprovádí 

Projděte si okolí Národopisného muzea s hlavním zahradníkem Pavlem Míkou. 

 

Sobota 14. dubna: 

 

Karlovarsko – Cyklus Folklorní regiony Čech, Moravy a Slezska 



14. 4., 17.00–20.00 h 

Podvečer s přednáškou a tanečně-hudebním vystoupením. Od 17.00 h si poslechnete 

přednášku Eva Hankové o tradicích na Karlovarsku. Od 19.00 h vystoupí Soubor písní a tanců 

Dyleň Karlovy Vary.  

 

Neděle 15. dubna: 

Komentovaná prohlídka výstavy Modrotisk tradiční a netradiční 

11.00 h – sraz u hlavního schodiště muzea, kapacita omezena, rezervace se neprovádí 

Výstavou vás provede její autorka Klára Binderová. 

Výtvarná dílna tradičních lidových výrobků pro děti  

14.00–16.00 h  

Slavnostní zahájení výstavy Víchernice. Mizející parádnice Moravy 

17.00 h  

Přijďte s námi zahájit výstavu. Čekat na vás budou muzikanti i občerstvení. 

  



200 let poznáváme svět. Poznejte vy nás v Národním památníku na Vítkově 

V Národním památníku na Vítkově vás zavedeme například do Prezidentského salonku, kde 

si prohlédnete výstavu Už 200 let sbíráme hlavy politiků. Z kůru varhan nahlédnete do 

majestátní Slavnostní síně. Díky výstavě o českém exlibris se seznámíte s technikou tisku a 

odnesete si i malou památku. V případě zvídavých dotazů budou k dispozici také naši 

kurátoři. Navštívit můžete i stálé expozice v objektu. 

Otevřeno: 10.00–18.00 

Program 14. a 15. dubna: 

Výstavy, expozice a vyhlídka 

10.00–18.00 h volně přístupné, vyhlídka má omezenou kapacitu – přístupná vždy podle 

momentální obsazenosti 

Pohled varhaníka 

10.00–18.00 h poslední vstup v 17.30 h 

Výjimečně zpřístupněný kůr varhan vám poskytne zajímavý pohled do Slavnostní síně 

Památníku. 

Už 200 let sbíráme hlavy politiků 

10.00–18.00 h 

Drobná výstava vás zavede do běžně nepřístupného Prezidentského salonku. 

Zeptej se svého kurátora 

10.00–17.00 h 

V každou celou hodinu můžete v expozici vyhledat naše kurátory, kteří vám rádi zodpovědí 

vaše dotazy. Kurátory ve speciálním tričku akce potkáte vždy v expozicích Křižovatky České a 

Československé státnosti, Laboratoř moci, výstavách Ta kniha patří mně!, Přepište dějiny...! 

Nagano 1998–2018 a Slavnostní síni. 

Workshop ve výstavě Ta kniha patří mně! Historie českého exlibris do roku 1945 

14.00–17.00 h  

Stavte se mezi 14.00 a 17.00 ve výstavě Ta kniha patří mně! a seznamte se s technikou tisku. 

Český lev se probouzí  

11.00 h doba trvání – cca 1,5 h 

Lektorovaný program pro děti přiblíží historii našeho státu.   

Fotografie & koncert Petr Wagner / viola da gamba 

15.00 h doba trvání cca 30 minut  

Komponovaný program gambového koncertu Petra Wagnera ve speciální projekci fotografií 

ze sbírek Národního muzea v zrcadle doby. 



Český lev se probouzí  

16.00 h doba trvání – cca 1,5 h 

Lektorovaný program pro děti přiblíží historii našeho státu.   

  



200 let poznáváme svět. Poznejte vy nás v České muzeum hudby 

Navštivte České muzeum hudby a projděte si díky komentovaným prohlídkám budovu 

bývalého kostela sv. Máří Magdaleny na Malé Straně, včetně některých běžně nepřístupných 

zákoutí.  

Připravili jsme pro vás také komentované prohlídky expozice Člověk – nástroj – hudba a 

právě probíhající výstavy Hudba a pohádka. Nejen malé návštěvníky zabaví i hudební dílničky 

a taneční workshop. 

Otevřeno: 10.00–18.00 

Program 14. a 15. dubna: 

Komentované prohlídky budovy Českého muzea hudby 

10.00, 14.00, 17.00 h kapacita omezena, on-line rezervace nutná.  Online rezervace budou 

spuštěny na začátku dubna. 

Prohlídka vás zavede do tzv. četnického salonku, restaurátorské dílny, studovny a depozitáře. 

Komentované prohlídky expozice Člověk – nástroj – hudba 

11.00, 15.00 h kapacita omezena, rezervace se neprovádí 

Komentované prohlídky výstavy Hudba a pohádka 

12.00, 15.00 h kapacita omezena, rezervace se neprovádí 

Hudební dílna pro děti  

10.00–12.00 h a 14.00–17.00 h 

Taneční aneb „Jak se tančilo před 200 lety“ 

14.00–15.00 h a 17.00–18.00 h 

S tanečním lektorem zjistíte, jak se tančilo v době založení Národního muzea. 

 

  



200 let poznáváme svět. Poznejte vy nás v Muzeu Bedřicha Smetany 

V rámci oslav vás provedeme zákulisím Muzea Bedřicha Smetany a pozveme na 

komentovanou prohlídku expozice věnované slavnému skladateli. Zatímco se vaše děti 

budou bavit na hudební dílně, vy jistě oceníte překrásný výhled na Vltavu a na panorama 

Pražského hradu. 

Otevřeno: 10.00–18.00 

Program 14. a 15. dubna: 

Komentované prohlídky prostor Muzea Bedřicha Smetany 

10.00, 13.00, 16.00 h kapacita omezena, on-line rezervace nutná. Online rezervace budou 

spuštěny na začátku dubna. 

Prohlídky muzea vás zavedou i do kanceláří muzejních pracovníků. 

Komentované prohlídky expozice 

11.00, 14.00, 17.00 h kapacita omezena, rezervace se neprovádí. 

Dětské dílny  

10.00–12.00 h a 14.00–16.00 h 

  



200 let poznáváme svět. Poznejte vy nás v Muzeu Antonína Dvořáka 

V barokním letohrádku Amerika, navrženém Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem, vás 

expozicí věnovanou Antonínu Dvořákovi provedou naši odborníci. Vezmeme vás i na 

prohlídku unikátní zahrady. Milovníky výtvarného umění seznámí náš restaurátor s historií 

místních fresek a jejich zajímavostmi.  

Pro děti budou připraveny hravé dílny. 

Otevřeno: 10.00–18.00 

Program 14. a 15. dubna: 

Komentované prohlídky zahrady letohrádku Amerika 

10.00, 14.00 h rezervace se neprovádí 

Komentované prohlídky expozice 

11.00, 15.00, 17.00 h kapacita omezena, rezervace se neprovádí 

Kapacita omezena, rezervace se neprovádí. 

 

Komentované prohlídky fresek s restaurátorem 

13.00, 16.00 h kapacita omezena, rezervace se neprovádí 

Dětské dílny  

10.00–11.00 h a 14.00–15.00 h 

Tvůrčí dílny pro děti nejen s hudební tematikou. 

 

  



200 let poznáváme svět. Poznejte vy nás v depozitářích Terezín 

Vypravte se za námi do Terezína, kde má Národní muzeum hned dva velké objekty – 

Ústřední depozitář Terezín I a II. Budete mít jedinečnou možnost sledovat, jak pracují naši 

restaurátoři a nahlédnete do míst, kam se veřejnost běžně nepodívá. Doplňkový program 

pro vás připravili také naši archeologové.  

Otevřeno: 10.00–16.00 

Program 14. a 15. dubna: 

Komentované prohlídky pracovišť 

10.00–15.00 h začátky vždy v celou hodinu, on-line rezervace nutná. Online rezervace 

budou spuštěny na začátku dubna. 

Sraz u vrátnice Ústředního depozitáře Terezín II – Prokopa Holého 78, Terezín. 

Během prohlídky nahlédnete nejen do dílen našich restaurátorů, ale zjistíte například, co se 

děje na digitalizačním pracovišti. Pokud počasí dovolí, prohlédnete si také překrásný 

arcibiskupský kočár. Prohlídka vás zavede i do Ústředního depozitáře Terezín I, kde se 

podíváte například do dílny textilu. 

Archeologický program 

10.00–16.00 h 

Volně přístupný program na dvoře Ústředního depozitáře Terezín I. vás seznámí s prací 

archeologů Národního muzea. Prohlédnete si repliky zajímavých předmětů z archeologické 

sbírky a v "pravěké převlékárně" si vyzkoušíte, jak by vám slušelo oblečení našich dávných 

předků. 

 

 

  



200 let poznáváme svět. Poznejte vy nás v areálu Přírodovědeckého muzea 

v Počernicích 

Navštivte veřejnosti běžně nepřístupné zázemí Přírodovědeckého muzea v Horních 

Počernicích. Nenechte si ujít komentované prohlídky vybranými depozitáři a laboratořemi. 

Odborní pracovníci vám představí nejen způsoby uchovávání exponátů a možnosti vědecké 

práce, ale také metody a pomůcky používané při práci v terénu. 

V areálu jsou umístěny i depozitáře Náprstkova muzea.  Během víkendu se tedy můžete 

seznámit i s jeho sbírkami a odborníky. 

Otevřeno: 10.00–16.00 

Program 14. a 15. dubna: 

Komentované prohlídky depozitářů 

10.00–15.00 h začátky vždy v celou hodinu, on-line rezervace nutná. Online rezervace 

budou spuštěny na začátku dubna. 

Během komentované prohlídky vás naši kurátoři vás zavedou do jinak nepřístupných prostor 

a vysvětlí vám, jakým způsobem se uchovává a studuje přírodovědný materiál. 

Komentované prohlídky laboratoře 

12.30–15.30 h začátky vždy v „v půl“, on-line rezervace nutná. Online rezervace budou 

spuštěny na začátku dubna. 

Během komentované prohlídky nahlédnete do laboratoře přírodovědeckého muzea. 

Práce v terénu 

11.00, 14.00 h rezervace se neprovádí, koná se pouze za příznivého počasí 

Odborní pracovníci vám pod širým nebem představí nejrůznější pomůcky, způsoby a postupy 

sběru rostlinného nebo živočišného materiálu. Nebude se konat za nepříznivého počasí. 

Co se děje v Přírodovědeckém muzeu? 

10.00–16.00 h 

Čím se zabývají odborní pracovníci a co znamená být přírodovědcem? V průběhu dne se vám 

představí jednotlivá oddělení Přírodovědeckého muzea. Nejenže si budete moci přímo na 

místě promluvit s kurátory sbírek, ale připravili jsme pro vás i zajímavé aktivity spojené 

s přírodními vědami. 

City Nature Challenge 2018 

10.00– 16.00 h 

Věděli jste, že na území hl. m. Prahy jsou chráněná území, kde žijí chráněné a ohrožené 

druhy? Pokud vás zajímá pražská příroda, přijďte zjistit, jaké druhy žijí v Horních Počernicích. 

Oslavte s námi Mezinárodní den občanské vědy tím, že se zapojíte do mezinárodního 

projektu pozorováním přírody na území hlavního města. 



 

 


